
Art. 3.° Se dará cuenta inmediata de la presente Orden a la 
Comisión de Justicia del Congreso de los Diputados a los efectos 
de que adopte la resolución que reglamentariamente proceda.

Art. 4.º La presente Orden entrará en vigor el mismo día 
de su publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

Lo que comunico a VV. EE. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a VV. EE. muchos años.
Madrid, 20 de octubre de 1983.

MOSCOSO DEL PRADO Y MUÑOZ 

Excmos. Sres. Ministros de Justicia y del Interior.

MINISTERIO DE DEFENSA

28307 ORDEN 111/03237/1983, de 22 de septiembre por 
la que se dispone el cumplimiento de la sentencia 
de la Audiencia Nacional, dictada con fecha 14 
de marzo de 1983, en el recurso contencioso-admi- 
nistrativo interpuesto por don Remigio Eguiguren 
Gurruchaga, Sargento de Infantería, Caballero Mu
tilado Permanente.

Excmos. Sres.: En el recurso contencioso-administrativo se
guido en única instancia ante la Sección Quinta de la Audiencia 
Nacional, entre partes, de una, como demandante, don Remigio 
Eguiguren Gurruchaga, quien postula por si mismo, y de otra, 
como demandada, la Administración Pública, representada y 
defendida por el Abogado del Estado, contra resoluciones del 
Ministerio de Defensa de 2 de abril y 21 de Junio de 1979, 
se ha dictado sentencia, con fecha 14 de marzo de 1983, cuya 
parte dispositiva es como sigue:

«Fallamos: Que estimando parcialmente el recurso conten
cioso-administrativo interpuesto por don Remigio Eguiguren Gu
rruchaga, representado por el Procurador señor Dorremochea 
Aramburu, contra resoluciones del Ministerio de Defensa de 
2 de abril y 21 de junio de 1979, debemos declarar y declara
mos no ser las mismas en parte ajustadas a derecho, y, en 
consecuencia, las anulamos, asimismo, parcialmente, recono
ciendo, en cambio a dicho recurrente el derecho que tiene a 
percibir el complemento de destino por responsabilidad en la 
función, desde la fecha de la efectividad económica de su as
censo a Sargento, hasta la entrada en vigor de la Ley 5/1970, 
de 11 de marzo, condenando a la Administración al pago de 
las cantidades que resulten-, sin expresa imposición de costas.

Firme que sea la presente sentencia, remítase testimonio 
de la misma con el expediente administrativo al Ministerio de 
Defensa, para su ejecución y cumplimiento.

Así por esta nuestra sentencia, de la que se unirá certifica
ción al rollo, lo pronunciamos, mandamos y firmamos.»

En su virtud, de conformidad con lo establecido en la Ley 
reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa de 27 
de diciembre de 1958, y en uso de las facultades que me con
fiere el artículo 3.° de la Orden del Ministerio de Defensa nú
mero 54/1982, de 16 de marzo, dispongo que se cumpla en sus 
propios términos la expresada sentencia.

Lo que comunico a VV. EE.
Dios guarde a VV. EE muchos años.
Madrid, 22 de septiembre de 1983 — P. D., el Secretario ge

neral para Asuntos de Personal y Acción Social, Federico Mi- 
chavila Pallarás.

Excmos. Sres. Subsecretario de Política de Defensa y General
Director de Mutilados de Guerra por la Patria.

28308 ORDEN 111/03238/1983, de 22 de septiembre, por 
la que se dispone el cumplimiento de la sentencia 
de la Audiencia Nacional, dictada con fecha 24 de 
marzo de 1983, en el recurso contencioso-adminis
trativo interpuesto por don Julián Cabello García, 
Sargento de Infantería y Caballero Mutilado Per
manente.

Excmos. Sres.: En el recurso contencioso-administrativo se
guido en única instancia ante la Sección Quinta de la Audiencia 
Nacional, entre partes, de una, como demandante, don Julián 
Cabello García, quien postula por sí mismo, y de otra, como 
demandada, la Administración Pública, representada y defen
dida por el Abogado del Estado, contra resoluciones del Minis
terio de Defensa, de 21 de mayo y 12 de julio de 1979. se ha 
dictado sentencia, con fecha 24 de marzo de 1983, cuya parte 
dispositiva, es como sigue:

«Fallamos: Que estimando parcialmente el recurso comen 
cioso-administrativo interpuesto por don Julián Cabello García, 
representado por el Procurador señor Granados Weil, contra re

soluciones del Ministerio de Defensa, de 21 de mayo y 12 de julio 
de 1979, debemos declarar y declaramos no ser las mismas en 
parte ajusfadas a derecho, y, en consecuencia, las anulamos, 
asimismo, parcialmente, reconociendo, en cambio a dicho recu
rrente el derecho que tiene a percibir el complemento de des
tino por responsabilidad en la función, desde la fecha de la 
efectividad económica en el empleo de Sargento, hasta la en- 
tiada en vigor de la Ley 5/1976, de 11 de marzo, condenando 
a la Administración al pago de las cantidad°s que resulten; 
sin expresa imposición de costas

Firme que sea la presente sentencia, remítase testimonio 
de la misma con el expediente administrativo al Ministerio 
de Defensa, para su ejecución y cumplimiento.

Así por esta nuestra sentencia, de la que se unirá certifica
ción al rollo, lo pronunciamos, mandamos y firmamos.»

En su virtud, de conformidad con lo establecido en la Ley 
reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa de 27 
de diciembre de 1958, y en uso de las facultades que me con
fiere el articulo 3.° de la Orden del Ministerio de Defensa nú
mero 54/1982, de 18 de marzo, dispongo que se cumpla en sus 
propios términos la expresada sentencia.

Lo que comunico a VV. EE.
Dios guarde a VV. EE. muchos años
Madrid, 22 de septiembre de 1983.—P. D., el Secretarlo ge

neral para Asuntos de Personal y Acción Social, Federico Mi- 
chavila Pallarás.

Excmos. Sres. Subsecretario de Política de Defensa y General
Director de Mutilados de Guerra por la Patria.

28309 ORDEN 111/03239/1983, de 22 de septiembre, por 
la que se dispone el cumplimiento de la sentencia 
de la Audiencia Nacional, dictada con fecha 22 de  
marzo de 1983, en el recurso contencioso-adminis
trativo interpuesto por don Jacinto Leiro García, 
Sargento de Infantería y Caballero Mutilado Per
manente.

Excmos. Sres.: En el recurso contencioso-administrativo se
guido en única instancia ante la Sección Quinta de la Audiencia 
Nacional, entre partes, de una, como demandante, don Jacinto 
Leiro García, quien postula por sí mismo, y de otra, como 
demandada, la Administración Pública, representada y defen
dida por el Abogado del Estado, contra resoluciones del Minis
terio de Defensa de 8 de septiembre y 16 de octubre de 1979, 
se ha dictado sentencia, con fecha 22 de marzo de 1983, cuya 
parte dispositiva es como sigue:

«Fallamos: Que estimando parcialmente el recurso conten
cioso-administrativo interpuesto por don Jacinto Leiro García, 
representado por el Procurador señor Isorna Casal, contra reso
luciones del Ministerio de Defensa de 6 de septiembre y 16 de 
octubre de 1979, debemos declarar y declaramos no ser las 
mismas en parte ajustadas a derecho, y, en consecuencia, las 
anulamos, asimismo, parcialmente, reconociendo, en cambio, 
a dicho recurrente el derecho que tiene a percibir el comple
mento de destino por responsabilidad en la función, desde la 
fecha de la efectividad económica de su ascenso a Sargento, 
hasta la entrada en vigor de la Ley 5/1976, de 11 de marzo, 
condenando a la Administración al pago de las cantidades que 
resulten; sin expresa imposición de costas.

Firme que sea la presente sentencia, remítase testimonio 
de la misma con el expediente administrativo al Ministerio de 
Defensa, para su ejecución y cumplimiento.

Así por esta nuestra sentencia, de la que se unirá certifi
cación al rollo, lo pronunciamos, mandamos y firmamos.»

En su virtud, de conformidad con lo establecido en la Ley 
reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa de 27 
de diciembre de 1956, y en uso de las facultades que me con
fiere el artículo 3.“ de la Orden del Ministerio de Defensa nú
mero 54/1982, de 16 de marzo, dispongo que se cumpla en sus 
propios términos la expresada sentencia.

Lo que comunico a VV. EE.
Dios guarde a VV. EE. muchos años.
Madrid, 22 de septiembre de 1983 — P. D., el Secretario ge

neral para Asuntos de Personal y Acción Social, Federico Mi- 
chavila Pallarás.

Excmos. Sres. Subsecretario de Política de Defensa y General
Director de Mutilados de Guerra por la Patria.

28310 ORDEN 111/03240/1983, de 22 de septiembre, por 
la que se dispone el cumplimiento de la sentencia 
de la Audiencia Nacional, dictada con fecha 22 de 
marzo de 1983, en el recurso contencioso-adminis
trativo interpuesto por don Daniel Rodríguez Fer
nández, Sargento de Infantería, Caballero Mutilado 
Permanente.

Excmos. Sres.: En el recurso contencioso-administrativo se
guido en única instancia ante la Sección Quinta de la Audiencia 
Nacional, entre partes, de una, como demandante, don Daniel



Rodríguez Fernández, Sargento de Infantería, quien postula por 
sí mismo, v dé otra, como demandada, la Administración Pú
blica, representada y defendida por el Abogado del Estado, 
contra resoluciones del Ministerio de Defensa de 20 de marzo 
y 20 de junio de 1979 se ha dictado sentencia, con fecha 22 de 
marzo de 1983, cuya parte dispositiva, es como sigue:

«Fallamos Que estimando parcialmente el recurso conten
cioso administrativo interpuesto por don Daniel Rodríguez Fer
nández, representado por el Procurador señor Morales Price, 
contra resoluciones del Ministerio de Defensa de 26 de marzo 
y 20 de junio de 1970, debemos declarar y declaramos no 
ser las mismas en parte ajustadas a derecho, y, en consecuen
cia, las anuíamos, asimismo, parcialmente, reconociendo, en 
cambio, a dicho recurrente e1 derecho que tiene a percibir el 
complemento de destino por responsabilidad en la función, des
de la fecha de 7 de febrero de 1974, según se peticiona, hasta 
la entrada en vigor de la Ley 5/1970, de 11 de marzo, conde
nando a la Administración al pago de las cantidades que re
sulten; sin expresa imposición de costas.

Fírme que sea la presente sentencia, remítase testimonio de 
la misma con el expediente administrativo 1 Ministerio de De
fensa, para si: ejecución y cumplimiento.

Así por esta nuestra sentencia, de la que se unirá certifica
ción al rollo, lo pronunciamos, mandamos y firmamos.»

En su virtud, de conformidad con lo establecido en la Ley 
reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa, de 
27 de diciembre de 1956, y en uso de las facultades que me 
confiere el artículo 3.° de la Orden del Ministerio de Defensa 
número 54/1982, de 16 de marzo, dispongo que se cumpla en sus 
propios términos la expresada sentencia.

Lo que comunico a VV. EE.
Dios guarde a VV. EE muchos años,
Madrid, 22 de septiembre de 1983.—P. D., el Secretario ge

neral para Asuntos de Personal y Acción Social, Federico Micha- 
vila Pallarás.

Excmos. Sres. Subsecretario de Política de Defensa y General
Director de Mutilados de Guerra por la Patria.

28311 ORDEN 111/03241/1983, de 22 de septiembre, por 
la que se dispone el cumplimiento de la sentencia 
de la Audiencia Nacional, dictada con fecha 24 de 
marzo de 1983, en el recurso contencioso-adminis- 
trativo interpuesto por don Gerardo Cornago Díaz, 
Sargento de Infantería, Caballero Mutilado Perma
nente.

Excmos. Sres.: En el recurso contencioso-administrativo se
guido en única instancia ante la Sección Quinta de la Audiencia 
Nacional, entre partes, de una, como demandante, don Gerardo 
Cornago Díaz, Sargento de Infantería, quien postula por sí mis
mo, y de otra, como demandada, la Administración Pública, 
representada y defendida por el Abogado del Estado, contra 
resoluciones del Ministerio de Defensa de 16 de abril y 28 de 
junio de 1979, se ha dictado sentencia, con fecha 24 de marzo 
de 1983, cuya parte dispositiva, es como sigue:

«Fallamos: Que estimando parcialmente el recurso conten
cioso-administrativo interpuesto por don Gerardo Cornago Díaz, 
representado por el Procurador señor Dorremochea Aramburu 
contra resoluciones del Ministerio de Defensa de 16 de abril 
y 28 de junio de 1979, debemos declarar y declaramos no ser 
las mismas en parte ajustadas a derecho, y. en consecuencia, 
las anulamos, asimismo, parcialmente, reconociendo, en cam
bio, a dicho recurrente el derecho que tiene a percibir el com
plemento de destino por responsabilidad en la función, desde la 
fecha de la efectividad económica en el empleo de Sargento, 
hasta la entrada en vigor de la Ley 5/1976, de 11 de marzo, 
condenando a la Administración al pago de las cantidades que 
resulten-, sin expresa imposición de costas.

Firme que sea la presente sentencia, remítase testimonio 
de la misma con el expediente administrativo al Ministerio de 
Defensa, para su ejecución y cumplimiento.

Así por esta nuestra sentencia, de la que se unirá certifi
cación al rollo, lo pronunciamos, mandamos y firmamos.»

En su virtud, de conformidad con lo establecido en la Ley 
reguladora de la Jurisdicción Contencioso Administrativa, de 
27 de diciembre de 1956. y en uso de las facultades que me 
confiere el artículo 3 ° de la Orden del Ministerio de Defensa 
número 54/1982, de 16 de marzo, dispongo que se cumpla en 
sus propios términos la expresada sentencia.

Lo que comunico a VV EE.
Dios guarde a VV EE. muchos años.
Madrid, 22 de septiembre de 1983 — P. D.. el Secretario ge

nera] para Asuntos de Personal y Acción Social Federico Mi 
chavila Pallarés.

Excmos. Sres. Subsecretario de Política de Defensa y Genera]
Director de Mutilados de Guerra por la Patria.

MINISTERIO
DE ECONOMIA Y HACIENDA

28312 ORDEN de 11 de octubre de 1983 por la que se 
inscribe a la Entidad «Segur Auto Sociedad Anóni
ma» (AS) Compañía de Seguros y Reaseguros (C- 
573), en el Registro Especial de Entidades Asegu
radoras y se le autoriza para operar en los ramos 
de Vehículos Terrestres y Responsabilidad Civil.

Ilmo. Sr.: Visto el escrito de la Entidad denominada «Segur 
Auto Sociedad Anónima (AS), Compañía de Seguros y Rease
guros», en solicitud de su inscripción en el Registro Especial de 
Entidades Aseguradoras a que hace referencia el artículo 3.° de 
la Ley de 16 de diciembre de 1954, sobre ordenación de los 
seguros privados, autorización para operar en los ramos nú
meros 3 y 10, modalidades a) y b), de la Orden ministerial 
de 29 de julio de 1982, y aprobación de la documentación corres
pondiente, para lo que ha presentado la documentación per
tinente;

Vistos, asimismo, la escritura de constitución otorgada en 
Santander el 10 de mayo de 1983, debidamente inscrita en el 
Registro Mercantil, los informes favorables de las Secciones 
correspondientes de ese Centro directivo y a propuesta de V. I.,

Este Ministerio ha resuelto:

1. Inscribir a «Segur Auto Sociedad Anónima (AS), Compa
ñía de Seguros y Reaseguros), en el Registro Especial de Enti
dades Aseguradoras, con aprobación de los Estatutos sociales 
por los que ha de regirse, autorizándole para utilizar en su docu
mentación como cifras de capital social suscrito y desembolsado, 
la de 50.000.000 de pesetas

2. Autorizar a la mencionada Entidad para operar en el 
ramo de Vehículos Terrestres, modalidad de Vehículos Terres
tres de Motor y en el de Responsabilidad Civil: Vehículos Te
rrestres Automotores, modalidades de Seguro Obligatorio y Vo
luntario (ramos 3 y 10, respectivamente, de los clasificados 
por la Orden ministerial de 29 Je julio de 1982). con aprobación 
de las correspondientes bases técnicas y tarifas, así como del 
certificado de seguro y proposición para el Seguro Obligatorio, y 
de las condiciones generales y particulares para el Seguro Vo
lúntalo.

3. Autorizar al Banco de España en Bilbao para que pro
ceda a la liberación del resguardo de depósito necesario número 
7406, que la misma tiene constituido en efectivo en ese Orga
nismo bajo su anterior nombre de «Auto Seguros, S. A.».

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 11 de octubre de 1983.—P. D., el Director general 

de Seguros, Joaquín Tejero Nieves.

Ilmo. Sr. Director general de Seguros.

28313 ORDEN de 14 de octubre de 1983 por la que se au
toriza a la firma «Sarrió, Compañía Papelera de 
Leiza, S. A », el régimen de tráfico de perfecciona
miento activo para la importación de pasta de ma
dera química y la exportación de manufacturas de 
papel.

Ilmo. Sr.: Cumplidos los trámites reglamentarios en el ex
pediente promovido por la Empresa «Sarrió, Compañía Papele
ra de Leiza, S. A.», solicitando el régimen de tráfico de perfec
cionamiento activo para la importación de pasta de madera 
química y la exportación de manufacturas de papel,

Este Ministerio, de acuerdo a lo informado y propuesto por 
la Dirección General de Exportación, ha resuelto:

Primero.—Se autoriza el régimen de tráfico de perfecciona
miento activo a. la firma «Sarrió, Compañía Papelera de Lei
za, S. A.», con domicilio en Leiza (Navarra), y NiF A-31005143.

Segundo.—Las mercancías de importación serán as si
guientes:

1. Pasta de madera química, al bisulfito, blanqueada, de 
fibra corta, P. E. 47.01.38,

2. Pasta de madera química, al sulfato, blanqueada, de fi
bra larga, P. E. 47.01.71, de las siguientes procedencias;

2.1 Escandinavia, Canadá y norte de Estados Unidos.
2.2 Francia (C. Rhon) o Chile (Araúco, Compañía Manu

facturas Papel y Cartón).

Tercera.—Los productos de exportación serán los siguientes:

I. Papeles de impresión y do escritura, con un peso supe
rior a 65 gramos/metro cuadrado, exentos de pasta mecánica, 
posición estadística 48.07.59.2.

II. Guata y hojas de fibra de celulosa llamadas «tissue», 
posición estadística 48.01.67.

III. Papel higiénico, P. E. 48.15.21.


